PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 12/2018

Dispõe sobre a concessão do Título

Honorífico de “Cidadã Barbarense” a

Dra. MARIA CRISTINA DE PÁDUA

JOIA, dando outras providências.

Autoria: Vereador José Antonio

Ferreira.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO, Presidente da Câmara

Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Art. 26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara

d’Oeste e pelo Art. 12, I, “e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz

saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de

Decreto-Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadã Barbarense”

a Dra. Maria Cristina de Pádua Joia.

§ 1º A biografia da homenageada faz parte integrante deste

Decreto-Legislativo.

 § 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador José Antonio

Ferreira – Dr. José.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com

a agraciada para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no

orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de junho de 2.018.

            JOSÉ ANTONIO FERREIRA

“DR. JOSÉ”
-vereador-

BIOGRAFIA

 Maria Cristina de Pádua Joia nasceu em São Paulo (SP), em 24 de maio

de 1949. É médica pediatra formada pela Faculdade de Medicina da Pontifícia

Universidade Católica de São Paulo – Sorocaba. É casada e mora em Santa

Bárbara d’Oeste desde 1992.

 Fez estágio em pediatria no Hospital Pérola Byington, em São Paulo;

trabalhou no Hospital João XXIII, em São Paulo; no ambulatório de pediatria

Health de São Paulo; no ambulatório de pediatria do Instituto Iguatemi de São

Paulo; foi aprovada em concurso público para médico pediatra no Estado de

São Paulo em 1987, exercendo as atividades nos postos de saúde Ipiranga

(SP), Tambaú (SP) e Dr. Jeber Juabre, na Vila Linópolis, em Santa Bárbara

d’Oeste. Nesse último local começou em 1992 e aposentou-se em abril de

2017. Também foi aprovada em concurso público para médico pediatra em

Santa Bárbara d’Oeste em 1993 e aposentou-se em 2009.

 Dentre os inúmeros trabalhos voluntários realizados, destacam-se

voluntária da APAE de Santa Bárbara e Pastoral da Criança de 1992 a 1995,

quando se afastou em razão de problemas de saúde. Retornou à APAE como

voluntária em 2010, sendo admitida como funcionária em 2011. Ingressou

como voluntária em 2011 na Casa da Criança e Casa Abrigo. Desde abril de

2017, é voluntária na Creche SOS (Serviço de Obras Sociais).

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de junho de 2.018.

JOSÉ ANTONIO FERREIRA

“DR.JOSÉ”

-vereador-

Contato da homenageada:

Tel: (19) 98168-8205